
www.zapojmevsechny.cz

Manuál k nástroji Komunikační tabulka 
pro asistenty pedagoga

Charakteristika:

Jedná se o záznamový arch pro asistenta pedagoga (dále AP), do něhož AP průběžně 
zapisuje průběh a výsledky své komunikace ohledně žáka se specifickými vzdělávacími 
potřebami (SVP).

Postup:

Velikost skupiny je závislá na počtu lidí, 
které potřebuje AP oslovit stran dítěte, 
jež má na starosti. Někdy ji ovlivní i 
velikost školy, případně personál školy 
(např. ne všechny školy mají k dispozici 
školního psychologa na plný úvazek).

1

Varianty, komentáře:

Čas na vyplnění tabulky není 
závazný, jedná se spíše o 
monitorovací nástroj AP, 
zda někoho v komunikaci 
neopomněl. Vyplňování je 
průběžné, doporučuje se začít 
primárními, tedy nejdůležitějšími 
kontakty – jsou zapsány shora a 
tučně označeny.

+

Tabulka nabízí škálu možností, v řádcích jsou osoby, které lze oslovit, ve sloupcích pak 
kromě doporučení časového a komunikačního i prázdná pole na zapisování zjištěných 
informací. Volné řádky nabízejí možnost dopsat osoby neuvedené.

Tabulku si lze vytisknout, vpisovat do ní ručně; lze ji samozřejmě upravovat i v počítači. 
Doporučená varianta – průběžně dopisovat to, co je vepsané ručně, posléze znovu 
tisknout (proto jsou v horním řádku položky pro datum první změny v dané verzi a pro 
číslo verze).
Při online úpravě je možné smazat „nepotřebné“ komunikační partnery, vůbec nevadí, 
pokud při poctivém zapisování tabulka „přeteče“ na další stránku. 

FAKTORY ÚSPĚCHU:
 » dobrá spolupráce všech 

zúčastněných
 » aktivní přístup AP
 » altruismus a empatie AP
 » dobrá a adekvátní komunikace AP

RIZIKA:
 » někdo ze spolupracujících 

osob nevhodně či nepřesně 
komunikuje

 » může dojít k nedorozumění – 
tj. zapsané nemusí korelovat 
s realitou (lze pro jistotu tzv. 
autorizovat, tj. ověřit výpověď)

Zdroj: Kolektiv autorů projektu Podpora společného vzdělávání v pedagogické praxi (APIV B), NPI ČR, 


